Paradossalmente l’esercizio di una competenza (l’assistenza) che era appan‐
naggio della Chiesa (non a caso il sigillo alla riforma fu giuridicamente messo 
dal papa, non dal duca) fu occasione di un tentativo di centralizzazione delle ri‐

19 PECChIAI, L’Ospedale Maggiore, p. 183.
20 Materiali per la storia dell’Ospedale Maggiore, reg. 2, ff. 85‐86, n. 486. «[Cicco Simonetta] com‐

missario ducale e i deputati dell’Ospedale Maggiore, che in virtù delle lettere apostoliche ema‐
nate da Pio II il 9 dicembre 1458 e relative alla concentrazione nell’Ospedale Maggiore di tutti 
gli ospedali del ducato milanese si devono occupare del buon andamento degli ospedali della 
diocesi di Milano, dopo aver preso le debite informazioni concedono a Giacomo Brianza, Dio‐
nisio da Novate, Pietro de Iunio, Battista Belloni, Donato de Boxono, cittadini di Monza, di ge‐
stire i redditi dell’ospedale di San Gerardo di Monza e degli altri enti ospedalieri che si trovano 
nel territorio monzese, ed esortano gli ufficiali ducali a controllare e ad agevolare il corretto 
funzionamento di tali istituti; si precisa che è sufficiente la presenza di tre deputati dell’ospe‐
dale di San Gerardo per rendere operative le decisioni da loro prese».

21 Ibidem, reg. 2, f. 90, n. 496.
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sorse, sebbene facendo ricorso alla contrattazione che ha sempre caratterizzato i 
rapporti tra centro e periferia, sia tra comune e contado, sia tra capitale dello 
stato e città soggette.  

La richiesta di sostegno da parte del duca era evidente e necessaria ai deputati 
ospedalieri, in questo come in altri ambiti. Ecco dunque che il duca, con lettera 
ducale del 14 giugno 1460, dava pieno appoggio ai deputati ospedalieri, che gli 
si erano così rivolti: 

«Ill.me princeps et excel.me domine domine noster, in bullis pro hospitali vestro 
novo et magno nuper a sede apostolica concessis supplicante celsitudine vestra inter 
alia obtentum est, quod nos deputati etiam curam gerere debemus de hospitalibus 
in ducatu Mediolani numero ultra XXti in quibus nulla penitus hospitalitas servatur, 
nulli pauperes aluntur, sed omnia in privatos usus … convertuntur, ad hoc sanctum 
opus quod a benignitate et culmine celsitudinis vestre ducalis procedit bene et lau‐
dabiliter ad implendum, et ut in locis et terris in quibus talia hospitalia sita sunt de 
tantis redditibus sic dispersis pro vita et refrigerio pauperum Christi aliqua fiat eli‐
mosina ad immensum meritum celsitudinis vestre apud Deum et huius patrie per‐
petuam comendationem opus esse arbitramur vestro pio et misericordie favore qui 
fuistis impetrator et auctor tanti boni. Supplicant igitur clementie celsitudinis vestre 
fidelissimi cives vestri deputati ad fabricam Magni hospitalis et aliorum hospita‐
lium gubernationem quatenus per vestras patentes litteras ducales edicere et man‐
dare dignemini potestatibus, capitaneis officialibusque vestris in toto ducatu Me‐
diolani ac consulibus et comunitatibus terrarum et locorum in quibus talia hospitalia 
sita sunt, quatenus nobis nuntiis litteris et mandatis nostris circha continentia dic‐
tarum bullarum a celsitudine vestra ut dictum est impetratarum debite exequendam 
prestent auxilium et favorem omnimodos litteris forsan celsitudinis vestre aut alio‐
rum quorumcumque incontrarium forte disponentibus non attentis»22.